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E S L O V E N I A  L I B R E
Glasilo Slovencev v Argentini

Četrtek, 14. novembra

V četrtek, 14. novembra, se je vršil Kulturni 
večer v veliki dvorani v Espacio Cultural Julio 
Le Parc v okolici glavnega mesta.

Napovedovalec, Emiliano Nemanič, je poz-
dravil župana občine Guaymallén Marcosa 
Calventeja, predsednika društva Zedinjena 
Slovenija Jureta Komarja, predsednika SKA 
in Društva v Carapachaju Damijana Ahlina, 
predsednike slovenskih domov iz San Justa 
Marjana Godca, Pristave Bineta Magistra, 
San Martina Marjana Boltežarja, Lanusa Cri-
stino Grbec, San Luisa (MOST) Majdo Pekolj, 
zastopnika Slomškovega doma Andrejko Do-
linar in Jožeta Hrovata.

Pozdravil je tudi goste: Boštjana Kocmurja iz 
Slovenije, č.g. Zvoneta Podvinskega iz Šved-
ske, skupino duhovnikov iz Slovenije Oremus 
in njihovo pevovodjo Damijano Močnik, In-
štrumentalni ansambel iz Slovenije Enkratni 
Sekstet in vse navzoče od blizu in daleč.

Sledil je govor predsednika Društva Sloven-
cev v Mendozi Tineta Šmona.

Kulturni večer je bil posvečen 75. obletnici 
slovenskega društva v Mendozi.

Zamišljen je bil kot gledališka predstava, s 
pogovorom med argentinsko sosedo in slo-
venskim sosedom, ki sta izmenjavala izkušnje 
Slovencev od naselitve v Mendozi pa do da-
nes. Izvrstno sta nastopila Zofija Štumberger 
Šmon in Avguštin Šmon. Vmes so pa tudi 
nastopili: Slovenski mendoški zbor, Mendoš-
ki oktet; štirje učenci slovenske šole, ki so 
recitirali v španščini in slovenščini o važnosti 
Slovenskega doma zanje; solist na kitari David 
Bajda, solist na harmoniki Matjaž Nemanič, 
plesna skupina Mendoški nageljni ter Oktet  
Oremus pod vodstvom Damijane Božič Moč-
nik. Marko Fink žal ni mogel peti, ker je bil v 
zadnjih dneh bolan. Med nastopanjem so bili 
predvajani filmi in fotografije zgodovine slo-
venske skupnosti in geografije Mendoze.

Želimo poudariti, da je Društvo prejelo od-
lok mendoških senatorjev št. 518, v katerem 
se v prvi točki razglasi : Declarar de Interés 
de esta Honorable Cámara el Encuentro Mu-
ndial de Eslovenos, en el marco de la nove-
na edición de la celebración del Martinova-

nje, en conmemoración del 75 aniversario 
de la Sociedad Eslovena de Mendoza y el 
sexagésimo noveno encuentro de eslovenos 
en Argentina. Zahvaljujemo se senatorki Ma-
riani Zlobec, ki je avtorica tega projekta.

Marija Neža Fink

Petek, 15. novembra

V petek zvečer se je v dvorani „Angel Buste-
lo“ začela „Vinska delavnica“, ki sta jo vodila 
Pavli Šmon, ki je bila tudi prevajalka, in eno-
log Walter Bressia, vinar in predsednik go-
spodarske zbornice „Bodegas de Argentina“, 
ki združuje glavne argentinske kleti.

S pomočjo audiovizualnih pripomočkov 
smo spoznali izvor grozdja slovenskih vin 
„Rebula“ in „Modra frankinja“. Poskusili smo 
tudi Svet Martin, vinski rez, posebej narejen 
za naše Martinovanje, in na koncu poskusili 
„Monteagrelo“ iz kleti „Bressia“. 

Enolog Walter Bressia je opisal prednosti 
degustiranih vin, njihove arome, barve, oku-
se, tla in druge značilnosti. Polna dvorana 
je doživela čaroben večer okusov, zgodb in 
skrivnosti. Med udeleženci je bilo prisotno 
prijateljstvo. To je mogoče doseči le s kozar-
cem vina ali morda z le nekaj kozarci vina.

Nato nam je občinski balet mesta Mendo-
za pripravil čudovito predstavo tanga, ki so ji 
zaploskali predvsem tuji obiskovalci.

Nazadnje smo se za zaključek nepozabnega 
večera odpravili v Enoteco,  le nekaj korakov 
stran. La Enoteca je arhitekturni spomenik, v 
katerem je bila leta 1939 ustanovljena prva 
nacionalna vinogradniška šola v Argentini. 
Na tem kraju smo poskusili odliči narezek, 
izvrstno pripravljen z različnimi salamami, 

narezki, paradižniki, olivami in vinom. Glas-
beniki „Enkratnega sekstetata“ iz Slovenije 
so nas zabavali s svojimi polkami in valčki. 
Tako smo se udeleženci delavnice počasi 
poslovili in zaključili ta poživljajoči večer.

Jure Štumberger

Sobota, 16. novembra

Tretji dan martinovanja je bil lep in sončen 
dan, posvečen vinskemu turizmu ter argen-
tinski kulturi in hrani.

Številni gosti so se udeležili ogleda sta-
rodavne vinske kleti “Los Toneles”, v bližini 
mesta Mendoze, v občini Guaymallen. Vodi-
či so razkazali prostore in ob koncu ponudili 
vino in tudi olivno olje, ki ga ta firma pride-
luje.

Od tam so se pripeljali v vinsko klet “Ber-
mejo State”, ki pripada isti občini. Na lepem 
vrtu med drevesi je bil pripravljen prostor za 
kosilo, ob vhodu so si prihajajoči ogledovali 
na ražnju pečeno meso, argentinski asado, 
za predjed smo okusili tipične empanadas in 
pili na zdravje z okusnim vinom.

Popoldanski program je bil sledeč: najpreje 
so Mendoški nageljni zaplesali tri argentin-
ske folklorne plese. Nato je ob slovenskih 
zvokih živahno nastopila Folklorna skupina 
društva Slovenska vas. Prvič so se z argenti-
skem folklornim petjem v Mendozi predsta-
vile “Las Chapecas”. Sledil je znani mendoški 
pevec Lisandro Bertin, kateri je veselo so-
deloval s publiko in povabil naj se navzoči 
pridružijo s plesom. Na koncu nas je z mo-
gočno slovensko glasbo in petjem razveselil 
Enkratni Sekstet iz Slovenije, kateremu smo 
se brez vabila pridružili s plesom na vrtu.

SLOVENSKI DAN IN MARTINOVANJE V MENDOZI

Na to so se vsi navzoči slikali in plesali do 
večera, v pričakovanju presenečenja ne-
deljske prireditve.

Rezka Novak Nemanič

Nedelja, 17. novembra

V nedeljo smo se zbrali v baziliki “Nuestra 
Señora de la Merced”. 

Praznovanje smo začeli s slovesno mašo, 
ki jo je ob somaševanju Janeza in France-
ta Cukjatija ter Bogomirja Rakuše daroval 
predsednik slovenske škofovske konference, 
novomeški škof dr. Andrej Saje. V pridigi je 
med drugimi izpostavil pomen tega, da so 
Slovenci v Argentini kljub preizkušnjem os-
tali povezani in ohranili vero, kulturo ter je-
zik. S petjem je mašo sooblikoval duhovniški 
oktet Oremus pod vodstvom Damijane Božič 
Močnik. Oktet Oremus je čudovito pel, orgle 
pa so napolnile obokane strope bazilike. Ob 
koncu svete maše je sledil blagoslov vina. 

V slovenskem domu smo udeležence poz-
dravili z ledenim pravim lipovim čajem in 
piškoti.

Že v dvorani je bilo vse pripravljeno za to 
priložnost. Začeli smo s petjem „Zdravljice“ 
Benjamina Ipavca, ki jih je zapel baritonist 
Marko Fink skupaj z glasovi mendoškega 
slovenskega okteta. Sledil je pozdrav zastop-
nikov različnih slovenskih društev in drugih 
udeleženih skupin ter pozdravne besede 
predsednika Slovenskega društva iz Mendo-
ze Tineta Šmona.

Ob tej priložnosti je prisotne pozdravil z 
veseljem, saj skupaj z 9. Martinovanjem pra-
znujemo tudi 69. Slovenski dan, tokrat prvič 
v Mendozi. Poudaril je tudi, da je to srečanje 
z drugimi slovenskimi društvi priložnost za 
krepitev vezi in medsebojno bogatitev. Sle-
dil je pozdrav Damijana Ahlina, predsednika 
Slovenske kulturne Akcije, ki ga je prebrala 
Andrejka Dolinar. Nato smo pozorno prisluh-
nili besedam Jureta Komarja, predsednika 
Društva Zedinjena Slovenija. Na koncu nas je 
pozdravil Igor Šef, odpravnik poslov na vele-
poslaništvu v Buenos Airesu. Društvo Sloven-
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cev v Mendozi je od omenjenih društev preje-
lo darila kot priznanje za 75-letnico delovanja.

Sledili so plesni koraki folklorne skupine 
Mendoški nageljni, tokrat pa je otroška sku-
pina pripravila ples s tradicionalnimi pevski-
mi koraki in plesnimi igrami s ploskanjem. 
Sledil je venček polk in valčkov, ki so jih za-
plesali naši gostje iz folklorne skupine Slo-
venska vas iz Lanusa.

Nato smo na odru povabili še slovenski 
pevski zbor iz Mendoze z zborovodjem dr. Di-
egom Bosquetom, ki je izvedel pesem „Slo-
venija v svetu“. Nato so ob spremljavi Okteta 
Oremus in Enkratnega seksteta na inštru-
mentih izvedli prisrčno „Ljubim te, Sloveni-
ja“ po besedilu Otona Pestnarja in priredbi 
za zbor Jurija Mušiča. 

S L O V E N S K I  D A N  I N  M A R T I N O V A N J E  V  M E N D O Z I

Z velikim veseljem smo prisotne povabili na 
dvorišče, kjer nas je čakalo še eno presene-
čenje. Slovensko društvo v Mendozi si že več 
let želi, da bi na dvorišču doma skupaj s trto 
Malbec rasla tudi „Stara trta“, najstarejša 
certificirana trta na svetu, ki se nahaja v Ma-
riboru. Cilj je, da bi bila simbol, ki bi odražal 
našo željo po nadaljnjem gojenju slovenstva 
v Mendozi, nalogo, ki so jo pred 75 leti začeli 
naši predniki. Za ta dogodek so bila izvedena 
ustrezna dela, ki poudarjajo obe trti: cvetlič-
ne gredice in ograja. Andrej, Damjan, Franci 
in German so bili nato povabljeni, da vsadijo 
trte in postanejo skrbniki teh trt. Kraj zasadi-
tve trt je bil urejen tako, da se ob rasti njuni 
poganjki prepletajo v simboličnem objemu, 
kot se slovenske korenine objemajo z zemljo, 

ki jih je sprejela pred več kot 70 let. Pred-
sednik Slovenskega društva Mendoze Tine 
Šmon in Igor Šef sta bila zatem povabljena, 
da odkrijeta spominsko ploščo v spomin na 
ta dogodek. Sledilo je odkritje spominske 
plošče ob 75-letnici Slovenskega društva 
Mendoza, ki jo je skupaj z bivšim predsedni-
kom društva Stanetom Grebencem odkrila 
sedanja podpredsednica društva Helena Hir-
schegger. Za zaključek slovesnosti so povabili 
škofa Sajeta, da blagoslovi trte.

Slavje se je nadaljevalo, prisotni pa so si 
lahko ogledali različne prodajne stojnice. Na 
tokratnem Martinovanju je bil uveden sistem 
menjave z žetoni, ki se uporabljajo pri trgatvi 
grozdja. Nato smo lahko uživali ob živi glasbi, 
najprej v izvedbi Ansambla bratov Nemanič, 

na koncu pa so nastopili še Enkratni Sekstet, 
ki so nas obiskali iz Slovenije, in v duhu polk 
in valčkov plesali vse do polnoči.

Tako smo zaključili deveto Martinovanje v 
Mendozi in 69. Slovenski dan. Zahvaljujemo 
se Uradu Vlade Republike Slovenije za Slo-
vence v zamejstvu in po svetu, Društvu Ze-
dinjena Slovenija in vsem domovom, ki so se 
pridružili z veseljem našemu srečanju. Pose-
bej izrekamo čestitke vsem, ki so sodelovali 
pri organizaciji v preteklih mesecih, pa tudi v 
štirih dneh Martinovanja, zaradi vseh njih in 
njihovega predanega in zavzetega dela lahko 
še enkrat rečemo: Na zdravje in srečno Mar-
tinovanje v Mendozi!

Zofija Štumberger Šmon

HVALA VAM, da smo smeli biti med vami SLOVENIJA IN SLOVENSTVO DANES
Razmišljanja ob okrogli miziZ veliko hvaležnostjo se spominjam naše-

ga potovanja v Argentino. To je bilo zelo, 
zelo lepih deset dni, prijetnih srečanj, no-
vih spoznanj. Direktor Družine Tone Rode 
in novomeški škof Andrej Saje sta spre-
mljala naše romanje v Buenos Aires, Men-
dozo in Bariloche. 

Razmišljala sem o ljudeh, ki so se mora-
li podati čez mejo in je bila njihova prva 
postaja Vetrinj na Koroškem. Mislili so, da 
odhajajo za 14 dni, a mnogi niso več videli 
rodne Slovenije. Nagovorilo me je, da so 
iz te zelo težke preizkušnje naredili nekaj 
dobrega, da so bili tako povezani in so si 
pomagali pri gradnji svojih in skupnih slo-
venskih domov. 

Na našem potovanju, ki ga je organizi-
rala Družinina agencija Trud in ga je od-
lično vodil Tone Rode, smo spoznali vsaj 
delček čudovite argentinske narave, pred-
vsem pa so mi v spominu ostala srečanja 
s prisrčnimi ljudmi. V Mendozi smo se 
vključili na Martinovanje in 69. Slovenski 
dan. Novomeški škof in predsednik Slo-
venske škofovske konference Andrej Saje 
je v Mendozi daroval sv. mašo, kjer se je 
slovenski skupnosti zahvalil, da ohranjajo 
vero, družino in se veselijo življenja. Lepo 
je bilo, ko smo se srečali z Marcosom Fin-
kom, s katerim se velikokrat srečujemo na 
Koroškem. Zelo ganljivo je bilo, ko so otro-
ci prepevali »Lepa si vsa, moja Slovenija.« 
Do srca je šla pesem, ki jo je napisal Mar-
ko Kremžar in pravi »Slovenija, moj dom 

Obisk predstavnikov slovenskih medijev iz 
domovine in zamejstva je ponudil lepo pri-
ložnost, da se spet zazremo v našo zanimivo 
troedino slovensko realnost: matica - za-
mejstvo - izseljenstvo.

Zato sta si društvi Zedinjena Slovenija in 
Slovenska kulturna akcija zamislili okroglo 
mizo, ob kateri bi zastopniki vseh treh Slo-
veniji prikazali svoj svet: urednica celovškega 
cerkvenega tednika Nedelja, urednik tednika 
Družina Boštjan Debevec in urednica Svobo-
dne Slovenije Mariana Poznič.  

Okrogla miza je bila sklicana za petek, 22. 
novembra, v Našem domu San Justo. Zaradi 
bolezni je urednika Družine nadomestil no-
vomeški škof in predsednik Slovenske škofo-
vske konference dr. Andrej Saje. Dogodek je 
povezovala in vodila Ivana Tekavec.

Obravnavana vsebina je vsekakor obširna 
in je ni mogoče strniti v en razgovor, seveda 
tudi ne v kratko poročilo o njem, sledi pa ne-
kaj zanimivih misli, ki so bile izrečene v okvi-
ru te okrogle mize in jih posredujemo tudi 
bralcem v razmislek:

• slovenska identiteta, katere najvidnejši del 
je slovenski jezik, sestavljajo pa jo tudi zdrav 
ponos pripadništva  (ki se v zamejstvu zadnja 
leta pospešeno krepi) ter osebna odločitev za 
slovenstvo, predvsem v  izseljenstvu

• da se slovenstvo ne izgubi, je potrebna pri-

brez mej, ker nosim te s seboj.« 
Naslednja postaja je bil Buenos Aires, 

kjer so v okraju Ramos Mejía v Slomško-
vem domu zelo prijazno sprejeli našo 
skupino in se poslovili od duhovniškega 
okteta Oremus. Nato smo se podali v Bari-
loche, kjer smo obhajali skupno sv. mašo. 
Veselili smo se, kako so se otroci Maria 
Paz, Mateo, Tomi, Luči in Minka sproščeno 
in prijetno pogovarjali z nami. France Jer-
man nas je sprejel na Cerro Campanario, 
kjer je bilo tako tako lepo, da je težko opi-
sati. Čakala nas je vrnitev nazaj v Buenos 
Aires, v domu San Justo smo sodelovali 
na okrogli mizi o slovenstvu, kjer je bila 
izražena tudi močna povezava Argentine 
in Koroške. V Pristavi smo obiskali sobot-
no šolo, ki nosi ime po Francetu Prešernu. 
»Nedeljska maša in sobotna šola sta naša 
dva stebra,« so nam povedali. Romanje 
v Luján, Marijino svetišče, je bilo močno 
duhovno doživetje. Škof Saje je sv. mašo 
daroval ob podobi Brezjanske Marije, na 
nedeljo Kristusa Kralja pa je v cerkvi Mari-
je Pomagaj v Slovenski hiši v Buenos Aire-
su podelil zakrament sv. birme 26 mladim. 

Hvaležna sem za ta čas, za vso južno-
ameriško energijo in za vso ljubezen do 
slovenstva, za vse objeme, za pogovore in 
srečanja, ki bodo ostali v srcu. Kako lepo 
je dejal Tone Rode: »Blagoslovljeni smo na 
tej in oni strani oceana.« 

Mateja Rihter

padnost slovenskega človeka neki skupnosti

• izobražena mladina se izseljuje iz Slove-
nije, a pri tem ostaja brez srenje, brez skup-
nosti, zato  se slovenstvo težje ohranja

• osamljenost ogroža pripadnosti narodni 
skupnosti

• dvojezičnost v zamejstvu in sploh v izse-
ljenstvu je največkrat na račun slovenskega 
jezika, nujen je razgovor in preučevanje, kako 
naprej s slovenskimi šolami in učenjem jezika

Škof Saje je zaključil večer razmišljanja o 
slovenstvu z navdušujočim in poživljajočim 
sporočilom, ko nas je spodbudil, naj vsekakor 
gledamo v bodočnost s srcem in očmi polnimi 
upanja. Bodočnost ima znamenje upanja.

Večer je bil zanimiv in bogat v podanih 
mislih, potrebni smo teh trenutkov, ko se 
zazremo v različne odtenke naše slovenske 
realnosti in iz teh misli poskušamo izluščiti 
smernice za prihodnost.

In še pripomba, ki smo jo prejeli: da žal na 
takem zanimivem dogodkom z nadvse izre-
dnimi gosti ni bilo snemanja.

Zahvalimo se gostom, ki so namenili čas svo-
jega obiska temu srečanju, pa tudi vsem pos-
lušalcem. Naj se taka srečanja večkrat zgodijo!

Ivana T. in Mariana P.



Clara, Maximo in Aylin so imeli tisti na-
smeh, kot da bodo prejeli darilo; bili so 
živčni, se premikali in niso nehali govoriti. 
Na njihovih obrazih je sijala luč nedolžnosti, 
ki je odražala vse, na kar so se pripravljali. 

Cerkev je bila okrašena s cvetjem, kitare 
in orgle so bile pripravljene, vsi gosti pa so 
že zasedli svoja mesta. Gospod Robert jim 
je pred začetkom maše delil nasvete in jih 
pomiril. Maša je potekala ob spremljavi pe-
smi, molitev in znamenj božje ljubezni. Zah-
valili smo se Bogu in Mariji, da sta nas spre-
mljala v tem šolskem letu, ki nam je pustilo 
lepe trenutke s prijatelji in učitelji.

Kot njihova katehistinja sem zelo ponosna 
na pot, predanost in ljubezen do Jezusa, ki 
so jo pokazali otroci in njihove družine. 

Juli K. Š.

“Evharistija je moja avtocesta v nebo”, je 
dejal Carlo Acutis, italijanski blaženi, ki bo 
prihodnje leto razglašen za svetnika. V ne-
deljo, 8. decembra 2024, so v kapeli Pres-
vetega Srca Jezusovega trije otroci po dolgi 
poti priprave prvič srečali Jezusa v evharisti-
ji in se tako začeli vzpenjati po cesti, ki jih 
bo vedno bolj približevala Jezusu.

Že več mesecev smo se srečevali pred 
mašo, da bi skupaj molili rožni venec. Nosi-
li so ga v rokah, šteli Zdravamarije in molili 
pred vsemi. Pri mašah je bil Maximo mini-
strant, Clara in Aylin pa sta peli pesmi. Brali 
so prošnje in vedno znova gledali, kako drugi 
prejemajo Jezusa v hostiji in hrepeneli po 
dnevu, ko ga bodo tudi sami prejeli. Gospod 
Robert je obiskal in spremljal vse družine v 
njihovih domovih, da bi se bolje spoznali in 
skupaj molili rožni venec. Tudi pri učnih urah 
smo se učili o Jezusovem življenju. Njiho-
vi starši so se pripravljali skupaj z njimi, jih 
spremljali v molitvah, pesmih in tudi živcih.

Mladinsko leto 2024 se ni začelo 1. janu-
arja, ampak 16. decembra 2023 z občnim 
zborom, kjer smo sestavili nov mladinski 
odbor. Kot je naša navada, smo tudi našli 
zanimiv način, da bi odbor predstavili na 
naših socialnih omrežjih.

Prvo dejavnost, ki smo jo pripravili je bil 
“Shrek Pust”, 12. februarja na Naši domači-
ji. Organizacijo smo si vzeli prav resno: eki-
pa, ki je poskrbela za dekoracijo je dosegla, 
da smo se čutili kot da bi prav v Shrekovem 
močvirju - k temu je seveda prispevalo tudi  
deževno vreme. Kljub temu, smo se lahko 
cel dan zabavali ob bazenu, igranju nogo-
meta in odbojke ter v prosti zabavi. 

Par tednov kasneje, 2. marca, smo imeli 
sprejem članov, kjer so se nam pridružile 
4 nove članice: Kati, Anne Sophie, Tati in 
Vicky. Da bi bolje spoznale okolice doma in 
njegove znamenitosti, smo jih spremljali pri 
iskanju zaklada po San Justu. Končali smo 
večer s skupno večerjo. 

Meseca marca smo se duhovno pripravili 
na Veliki teden in na Mladinski križev pot 
z molitvijo, razmišljanjem in petjem. Verska 
referenta sta skrbno pripravila ta pomem-
ben dogodek, ki nam pomaga graditi našo 
vero in nas spominja na trpljenje in vstaje-
nje Jezusa Kristusa. 

Mladina je tudi sodelovala s petjem pri ve-
likonočni akademiji. 

Ob koncu leta 2023, ko smo načrtovali de-
lovanje za naslednje leto, smo prišli do za-
nimive ideje. Odločili smo, da bomo organi-
zirali čisto drugačen festival, ki združuje dva 
značilna dogodka iz naših dveh kultur. Tako 

V soboto, 14. decembra 2024, smo se mladi 
iz San Justa zbrali v kleti Našega doma za 
naš vsakoletni občni zbor. 

Najprej smo med prostim pogovorom de-
lili okusno kosilo, ki so ga pripravili naši pri-
dni gospodarji.

Nato smo se obrnili k ekranu, da bi pregle-
dali naše delovanje med letom 2024. Začeli 
smo s kratko igro, kjer smo rešili razna vpra-
šanja o letošnjih dogodkih in si posamezno 
zaslužili točke za vsak pravilni odgovor. Tako 
smo tekmovali, da bi videli, kdo ima najbolj-
ši spomin. 

Nato smo poslušali tajniško poročilo, med 

je nastala Gasilska Peña, ki se je vršila 20. 
aprila v Našem domu. Gostje, ki so se udele-
žili v lepem številu, so cel večer peli in plesali 
slovensko in argentinsko folklorno glasbo.

Mladinski pevski zbor se je že več tednov 
nazaj začel vaditi, da se bi v tej priložnosti 
lahko zopet predstavil. Zamenjali smo “dum-
-dums” za “para-para-pa-pas” in tako zapeli 
dve pesmi, ki jih brez velike pomoči in pre-
danosti Luči Marinčič ne bi zmogli pripraviti.

Druge skupine, ki so sodelovale pri Gasil-
ski Peñi so bili Ansambel bratov Nemanič iz 
Mendoze, Los Tilos v spremstvu Las Chape-
cas, ter znana skupina Los Colorados. 

Večer je bil poln glasbe, plesa, tradicional-
ne hrane in pijače ter zabave v lepi družbi.

Kot vedno, smo tudi letos pripravili pra-
znovanja ob očetovskem in materinskem 
dnevu. Junija smo sledili zgodbi o “očetovi 
modrosti”, kjer so se mladi igralci in publika 
veliko naučili. Oktobra pa smo si ogledali 
posebno oddajo programa “Naš List”, kjer 
smo poleg zadnjih novic izvedeli mnenja 
naših mamic o raznih temah. 

V tem športnem letu smo imeli kar pomem-
ben dogodek: oblikovali in naročili smo nove 
majice za dekliško in fantovsko ekipo. Čeprav 
smo jih že imeli meseca junija smo se zme-

nili, da bo pomembnejše, če jih prvič obleče-
mo na našem mladinskem dnevu. Fantje in 
dekleta smo tekmovali pri vseh mladinskih 
dnevih in dosegli zelo dobre rezultate.

Med letom smo v Našem domu tudi go-
stovali vsakoletni nogometni turnir za fante 
in mešani turnir odbojke, ki ga je pripravil 
centralni mladinski odbor.

Za najvažnejši dogodek v letu smo se zače-
li pripravljati že meseca avgusta. Zadnja leta 
smo pridobili navado, da praznujemo začetek 
mladinskega meseca, ne pa samo mladinski 
dan. V tem času smo bili vsi pozorni na olimpij-
ske igre, zato smo tudi sami organizirali naše. 
Tako smo pričeli mesec poln dela in z navduše-
njem pričakovali naš najljubši dan v letu.

Končno pa je v nedeljo, 10. septembra, 
prišel naš 63. Mladinski dan. Veliko dela 
smo vložili, da bi to praznovanje uspešno: 
seje, zamisel in pisanje scenarija, pevske, 
plesne in gledališke vaje, kupovanje, sklica-
nje ljudi za pomoč in še.

Dan se je začel s sveto mašo, kjer smo da-
rovali Bogu vse naše delo. Med dnevom smo 
odigrali dekliški in fantovski turnir odbojke. 
Zvečer smo na odru predstavili kulturni pro-
gram, ki se je letos dogajal v hotelu Tipton, 
z znanimi osebnostmi iz našega otroštva. 
Najmlajša dekleta so zaplesale koreografijo 
- če ne, bi to ne bi sanhuški mladinski dan. 
Program smo zaključili z zahvalami in pet-
jem mladinske himne. Nazadnje smo imeli 
še prosto zabavo ob zvokih skupine Km 43 
in naprej praznovali do pozne ure.

Hvala odbornikom in mladim, ki so pos-
krbeli za uresničitev teh idej in projektov. Z 
velikim navdušenjem stopimo v leto 2025!   

  

Mladina Našega doma

MLADINA NAŠEGA DOMA

Občni zbor

Delovanje v letu 2024

katerim smo si tudi ogledali slike in videopo-
snetke najbolj pomembnih dejavnostih leta 
2024. V veliko veselje in ponos nam je bilo vi-
deti, kaj vse smo letos dosegli! Sledilo je bla-
gajniško poročilo, kjer smo pregledali kakšno 
je bilo naše leto na finančnem področju. 

V tednih pred občnim zborom smo vsi čla-
ni mladine imeli možnost, da bi se javili pri 
tajnikih, če bi želeli postati del novega od-
bora. Z vpisanimi imeni je bil končno sesta-
vljen seznam odbornikov, ki je bil predsta-
vljen kot zadnja točka dneva. 

Odborniki 2025 so sprejeli sledeča mesta:

Predsednika: Jana Urbančič in Pavli Malovrh
Podpredsednik: Pale Kržišnik
Blagajnik: Igor Zupanc
Tajnika: Tomi Javoršek in Leila Erjavec
Gospodarji: Mechi Amalfi, Alejo Llallire, 
Mati Zupanc in Bojan Erjavec
Kulturni referenti: Alenka Čop, Jana Altini in 
Luka Trpin
Športni referenti: Viki Cestnik, Katja Zupanc, 
Andrej Malovrh in Valentin Zupanc
Delegati: Damian Malovrh, Cristian Šenk, 
Ivan Urbančič in Nico Oblak

Socialna omrežja: Lucha Vombergar
Stenčas: Belén Carati

Zahvaljujemo se mladim, ki so prevzeli to 
veliko odgovornost! Biti del skupine, ki vodi 
delovanje mladine ni enostavna naloga, a je 
res lepa priložnost za posamezni in skupni 
razvoj ter za aktivno graditev naše bodoč-
nosti. Odbornikom in vsej mladini želimo 
mnogo uspeha in veselja ob združenem 
delu v tem novem letu 2025!

Mladina Našega doma
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PRVO SVETO 
OBHAJILO 

v San Martinu

https://www.instagram.com/p/C3i_-xyo89D/?hl=es-la
https://www.instagram.com/p/C4MZ2VJOTno/?hl=es-la&img_index=1
https://svobodnaslovenija.com.ar/gasilska-pena-nas-dom-san-justo/
https://www.instagram.com/p/C-wBW7hv4of/?hl=es-la&img_index=1
https://www.instagram.com/p/C-wBW7hv4of/?hl=es-la&img_index=1
https://www.instagram.com/p/DAHqfd2P6vj/?hl=es-la
https://svobodnaslovenija.com.ar/mladinski-dan-mladina-nasega-doma-san-justo/
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OBISK OKTETA OREMUS | Pogovor z zborovodkinjo Damijano Božič - Močnik

ČLANSKI ASADO v Slovenski vasi

Vokalna zasedba osmih glasov ima to po-
sebnost, da zmore harmonije, ki presegajo 
osnovne tri note (štiri z oktavo), ter solistične 
vložke, ne da bi se za to žrtvovalo karkoli pri 
spremljavi le-teh. Seveda doseči raven Slo-
venskega okteta, posebno v prvih dveh zased-
bah ali pa morda treh, ko je za kratko dobo 
pokojnega Janeza Lipuščka nadomestil Rudolf 
Francl, je enostavno nemogoče. Je pa lahko 
seveda za vzor. A moški oktet je postal prilju-
bljena zasedba za izvajanje slovenske ljudske 
pesmi, tudi avtorske. In številne moške oktete 
najdemo po celi Sloveniji – in v tujini.

Obiskal je Argentino oktet Oremus. Oremus, 
da, člani zasedbe so duhovniki. Osem duhov-
nikov pod vodstvom zborovodkinje Damijane 
Božič - Močnik. Z njo smo opravili tudi pogovor.

RF: Damijana, kako je biti ženski pred skupi-
no samih moških, in to v komorni zasedbi, ki 
pomeni večjo fizično bližino med zborovodjo 
in izvajalci?
DBM: Leta 2013, ko so se pevci Duhovniškega 
okteta Oremus pripravljali na snemanje druge 
zgoščenke, so potrebovali nekoga, ki bi jih na 
snemanje malce bolje pripravil. Poklical me je 
g. Janez Rihtaršič, poznala sva se iz časov, ko 
je bil v Cerkljah na Gorenjskem za kaplana, če 
bi imela z njimi pred snemanjem nekaj vaj – 
no, te vaje enkrat na teden trajajo še danes. 

Vsak po svoje smo močni individualisti – jaz 
učiteljica, petnajst let ravnateljica, oni žu-
pniki ali kaplani, drug drugega »brusimo«, 
skupaj rastemo na glasbenem in duhovnem 
področju. Vsem nam je glasba v izziv, sprosti-
tev, balzam za dušo. Naredim vse, kar znam 
in zmorem, da jih dobro naučim, duhovniki 
pa dopustijo, da jih vodi ženska roka. Če sku-
paj vztrajamo skoraj dvanajst let, je najbrž to 
znamenje, da delamo prav. Božja volja je, da 
v vsej tej naši različnosti dobro delamo in da 
pevci uspešno napredujejo pri skupnem mu-
ziciranju, z vztrajnim delom, vajami zmorejo 
vedno več. 

RF: Težko bi si bilo zamisliti, da bi taka zased-
ba izvajala ljubezenska besedila (npr. Spo-
min na zimski večer, Pri farni cerkvici, Sijaj mi 
sončece, celo Martina Kebra). Kako izbirate 
repertoar slovenskih ljudskih pesmi?

Z veseljem sporočamo, da smo se 15. de-
cembra tudi letos zbrali na tradicionalnem 
asadu, kjer smo skupaj obeležili jubileje 
naših članov, posebno pa častili tiste, ki so 
že dosegli častitljivih 80 let ali več in toplo 
pozdravili naše nove člane.

Posebna zahvala gre Valentinu Grbcu, 
ki je spekel čudoviti “asado” in našim ku-
haricam, ki so pripravile odlične solate 
in krompir, kar je navdušilo vse prisotne. 
Prijetno vzdušje je dodatno popestril Je-
remija Žitnik  s smešnim prizorom. Čeprav 
ga mnogi zaradi primorskega narečja niso 
povsem razumeli, so se vsi od srca nasme-
jali njegovi energiji in duhovitosti.

Nad 80 let: 
Mira Iglič roj. Draksler, 

DBM: V koncertnih sporedih Duhovniškega 
okteta Oremus res ni skladb z ljubezensko 
vsebino, saj se nam za zasedbo duhovnikov 
tak program ne zdi primeren. Je pa prav, da 
jih poznajo in znajo zapeti skupaj s svojimi 
župljani in drugimi poslušalci na neformalnih 
srečanjih, na primer po koncertih.

RF: Kako pa je torej v glavnem sestavljen obi-
čajen repertoar? 
DBM: Želja pevcev je, da se poleg sakralne 
literature dotaknemo tudi posvetne, pred-
vsem skladb z domoljubno vsebino. 

Za enkrat mi še zaupajo, da spored sama 
sestavim, seveda prisluhnem tudi njihovim 
željam. Rada jih izzovem z dejstvom, da se 
morajo izpostaviti tudi kot solisti ali pa s pet-
jem v duetu, tercetu, kvartetu. To mi je uspe-
lo tudi pri zadnji zgoščenki Božična zgodba.
Repertoar prilagodim tudi kraju in dogaja-
nju, v/na katerega smo povabljeni, npr. s 
skladbami skladateljev s tistega področja ali 
pa v povezavi s cerkvijo, kjer pojemo in nje-
nim zavetnikom.

RF:  Že dolgo opažam tendenco, da se pri zbo-
rih poskuša imeti neobarvane glasove, torej 
da nima bas basovske barve, tenor tenorske 
itd. Tudi zato, da se ne izvaja tako strogo po 
notah. Ste tudi vi usmerjeni v ta slog? 
DBM: Sama sem zagovornik, da petje v laični 
zborovski zasedbi ne sme biti preveč izume-
tničeno. Lepše mi je, da zazvenijo v harmoni-
ji naravni, a čisti glasovi. Če ima skladba skla-
dateljev podpis, torej je avtor znan, je prav, 
da se jo pevci naučijo po notah tako, kot si je 
skladatelj zamislil. Drugače je pri ljudski glas-
bi, ki še ni zapisana.

RF: Spominjam se, da nas je včasih tu v skup-
nosti velika večina prepevala večglasno, a to 
intuitivno, kot se je tudi v starih časih v Slo-
veniji. Da se je to v tujini izgubilo, je razum-
ljivo, a to se opaža tudi v Sloveniji. Čemu bi 
vi to pripisali, je še pot nazaj?
DBM: Ljudsko večglasno petje je tudi v Slove-
niji že kje velik problem. Menim, da smo vsi 
preveč navezani na notne zapise (v Sloveniji 
je namreč veliko pevcev dobro podkovanih v 
branju not). Ker ljudsko petje ni vsakodnev-

na praksa, kot je bila včasih, ga je potrebno 
skrbno gojiti v vrtcih, šolah, saj se je po do-
movih, na žalost, nanj skoraj pozabilo.

RF: Kakšna pa je vaša glasbena in pevska iz-
obrazba?
DBM: Svoje otroštvo in mladost sem prežive-
la v sedemčlanski družini v Vipavi, kjer sem 
obiskovala OŠ Draga Bajca. Prvo glasbeno šo-
lanje sem končala v Glasbeni šoli »Vinka Vo-
dopivca« v Ajdovščini, kjer sem se sedem let 
učila klavir. Leta 1982 sem na željo domačega 
župnika prevzela vodenje otroškega pevske-
ga zbora v vipavski župniji, leta 1985 pa sem, 
na pobudo istega župnika in mnogih drugih, 
zbrala pevce za mešani mladinski zbor, s kate-
rim sem, pod mentorstvom dr. Mirka Cuder-
mana, leta 1994 tudi diplomirala. 

Obiskovala sem Srednjo glasbeno in ba-
letno šolo v Ljubljani, kjer sem pridobila ve-
liko znanja pri urah dirigiranja, klavirja ter 
solfeggia. Prve strokovne zborovske prijeme 
sem opazovala pri prof. Majdi Hauptman 
ter pri prof. Jožetu Troštu, ki je vodil Mešani 
pevski zbor Anton Foerster Ljubljana, pri ka-
terem sem tudi sama pela od leta 1986. Pri 
tem zboru sem bila več let korepetitorka, od 
leta 2001 pa tudi zborovodkinja. 

Poleg študija na Akademiji za glasbo v Lju-
bljani sem svoje pedagoško in zborovodsko 
dejavnost gojila kot korepetitor (Akademski 
pevski zbor Vinko Vodopivec, Mešani pevski 
zbor Anton Foerster), umetniška vodja (Kvin-
tet Sumus iz Ajdovščine), učila sem klavir na 
Orglarski šoli v Ljubljani, obiskovala ure solo-
petja pri prof. Marjanu Trčku, rada sem pri-
skočila na pomoč pri klavirskih spremljavah 
raznih solistov (pevcev in instrumentalistov) 
ter zborov. 

Od leta 1994 živim v Cerkljah na Gorenjskem, 
v župniji sodelujem kot solistka, vodim ljudsko 
petje ter spremljam zbore na klavir in orgle.

V svojem prostem času že od leta 2001 
vodim Mešani pevski zbor Anton Foerster 
Ljubljana, od leta 2013 sem umetniški vod-
ja Duhovniškega okteta Oremus. Z obema 
zasedbama uspešno sodelujem na različnih 
prireditvah, glasbenih turnejah in tekmova-
njih v Sloveniji in izven nje. S skrbno pripra-
vo glasbenih sporedov, predvsem slovenske 

ljudske in umetne glasbe, želim ohraniti kul-
turno dediščino slovenskega naroda, ki se je 
že v preteklosti ohranjal prav zaradi bogate-
ga ljudskega izročila v besedi in glasbi.

RF: Kar nekaj nastopov ste imeli v Argentini. 
Kako bi na kratko opisali celo izkušnjo?
DBM: Na obisk Argentine smo se z veseljem 
pripravljali, na vajah smo vadili kar 65 skladb 
slovenskih in tujih skladateljev. Te sem po-
tem oblikovala v spored nastopov, ki so nas 
čakali pri vas.

Obisk Argentine je bila priložnost srečati 
krasne ljudi, ki z vsem srcem, dušo in tele-
som ljubijo Slovenijo, slovensko besedo, 
glasbo in ples. Moram priznati, da take do-
moljubnosti v Sloveniji še nisem videla in za-
čutila, pa imam sebe za izredno velikega do-
moljuba. Hvala vsem, ki ste se srečali z nami, 
ki ste nas gostili, nam razkazali svojo drugo 
domovino, da ste nas spomnili in opomnili, 
kako je Slovenija lepa, kaj vse imamo na tem 
majhnem koščku sveta!

Hvala vam za vsa vaša pričevanja, za zgled, 
kako krščansko živeti, ohranjati katoliško 
vero, kako se zatekati in zaupati Mariji Poma-
gaj, kako skrbeti za mlade in manj mlade v 
slovenskih skupnostih in kaj pomeni, če Slo-
venci skupaj stopimo in držimo skupaj! 

Bog vas živi še na mnoga, zdrava leta, da se 
bomo imeli še kdaj priliko srečati in se toplo 
objeti, kot to vi najbolje znate!
 
RF: Hvala lepa, Damijana!

Rok Fink
Lektorirala: Tjaša Lorbek

Slavka Šmalc roj. Mehle, 
Marija Goljevšček roj. Glavič, 
Lilijana Brulc roj. Zidar, 
Marija Grbec roj. Avanzo, 
Mirko Berčič, 
Lojze Zupančič, 
Lea Berčič, 
Mari Urbanija, 
Marta Zupančič roj. Črnak

80 let: 
Cvetka Burja roj. Cesar, 
Katarina Nabergoj roj. Lipovec, 
Franci Sušnik

75 let: 
Dani Guzelj

70 let: 
Jože Bokalič č.g. C.M., 
Marija Burja roj. Jemec, 
Ivica Bustos roj. Kociman, 
Nora Glinšek roj. Iguíñez

60 let: 
Marija »Mimi« Berčič, 
Fabian Hess, 
Viktor Grbec, 

RAST III | 50 let

V nedeljo, 3. novembra smo se zbrali sošol-
ci, ki smo leta 1974 zaključili petletni pouk 
na »Tečaju« in se podali na taborjenje v Bari-
loche v spremstvu msgr. dr. Jureta Rode in lic. 
Stanka Jerebič. 

Smo Rast III.
S hvaležnostjo smo se spomnili na vse profe-

sorje, duhovnike, ki so nas v tistih letih vzgajali, 
pa tudi na naše starše in pokojnega sošolca Jo-
žeta Korošca, ki nas je zapustil med pandemijo.

Zlata obletnica je lepa prilika, da smo se 
spominjali lepih in zanimivih dogodkov, ki 
smo jih skupaj preživeli in veseli smo, da se 
po tolikih letih še srečujemo in je med nami 
vez prijateljstva.

Bog daj, da bi praznovali še mnogo oble-
tnic, hvaležni Mariji, da nas varuje in sprem-
lja na naši življenjski poti.

Rast III

Sergio Mažgon, 
Boris Rot

50 let: 
Aleks Barle, 
Luciana Servin, 
Monika Urbanija, 
Sonia Mažgon

Dobrodošli, novi člani (18 let): Emanuel 
Strah, Clara Vilfan, Ariana Zupančič, Carla 
Sofía Burja.

Najlepša hvala vsem za vašo zvestobo, so-
delovanje in pripadnost našemu društvu. 
Ob tej priložnosti vam želimo blagoslovljen 
božič, veliko zdravja, sreče in uspehov v no-
vem letu!

Naj živi naša skupnost!

D.S.V.
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ZA POBITE SLOVENCE

Pomašna molitev v zakristiji

LAUDATE DOMINUM

HVALITE GOSPODA

KOT ANTIGONA SMO VRGLI PRST
NA NAŠE GROBE -

Naj v blagoslovljenem miru počiva naš brat za 
zadnji dan!

O neizmerne so živih Zlobe:
njih kletev nas tira v svet prostran -
(ali pa kot Jožefa - božje Povelje? -)
vzeli smo slepega Ojdipa za róko
in stopili na pot, ki nikamor ne pelje:
vodi le na barko in na morje visoko;
pod nami valovje in gonja roparskih rib,
nad nami nebo in nad njim Slavnostni Hrib,
kamor te dvignil bo čez smrti prag,
od grehov in pokore ranjenih nog,
po bolečini porazov in po brezupu zmag -
Tvoj Bog.

Bodi hvaljen in slavljen in češčén
pred našimi hrepenenji Njegov sveti Plamen,
naš Up un naš Obup, mi Njegov Plen!

Zapojmo Mu v slavo pomašni psalm!
Slavimo Gospoda na nebesni modrini!
Slavimo Ga na morski gladini!

Pojmo Mu hvalo v božanju vetrov!
Pojmo Mu hvalo v burje vrišču!
Pojmo Mu hvalo nad rušami grobov!

Poveličujmo Ga v tem tesnem svetišču!
Pojmo Mu hvalo v trebuhu te barke,
kamor nas zgnetel je za vesoljni potop!

Zahvalimo se Mu za Milosti žarke,
ki jih razlil je čez naš narodni grob:
nad grobove doma - zakopane in nepokopane,
nad muke živih ob njih kot v peči ognjeni,
nad naše nomadske šotore v tujini megleni,
nad naše odprte in skeleče rane!

Hvalo Mu dajmo za moč, ki jo brodu našemu 
dáje,
da v vihri vzdrži, ko ga val stiska v boku:
v sunkovitih premikih se škripajoče máje,
pada in dviga in nagiba v toku,
na katerem visi kot lokvanj na steblú,
po smrti vojščakov okrvavljen kot potonika.

O, zopet se dvigajo valovi v dnu,
s hrbtóm se zadeva v nas riba-faronika,
da nas odvrže v besno žrelo valovju?

da nas odsune z repom za Oceane?
da daleč od doma v mrtvem brezvetrovju
na čer nas zloži in brod tam obstane?
Mordá pa k Trstu nas zaziblje slovesno,
da nas naplaví na rodno obal,
da tam Mu zapojemo himno donebesno:
Slavimo Gospoda, ki je zmagoviti Kralj !? …

A brod naš majé se - valovje gre mimo
in z njim - pričakovanje naše in strah …
Zdaj v brezvetrovju zakristije klečimo
na spominih družinskih, mehkih kot mah,
z njimi, ki del nas so s smrtjo postali,
ki z njimi smo vkup se borili, trpeli,
za katere smo črno mašo brali,
pa smo se v slavnostno razvneli
v angelskih zborov sladki melodiji,
kot smo dojeli jo z zemskim sluhom,
kjer na tisti neizrekljivi Gostiji,
o Bog, s Svojim Sinom in Svetim Duhom
raduješ mrtve kot Luč Prava,
kot Večno Veselje in Polna Sreča!

O združi nas z njimi, da se Ti Slava
v nebesih še s pesmijo na zemlji poveča!

Naše srcé je prazno in bedno,
osamljeno, ranjeno, strto, razbito -
napolni Ga s Svojim Ognjem, nevredno,
da spremeni se Ti v rožo čudovito,
ki Ti ji boš Slast, Omama in Nada,
Sladka Miloba, Dišeče Krepčilo,
Prijetnost Upanja Vrednost Zaklada,
Pokojnosti Mir in Tolažbe Hranilo!

O božaj ga z vetrom Svojih Peruti,

da ne ovene - cvet - v burje zlosti!

V tesnem prostoru naj brezmejnost čuti
Tvoje Svobode in Tvoje Prostosti,
Moč Tvoje Ljubezni in Silo Zaščite,
s katero ravnaš nam našo usodo!

Naj čutimo, da iz nevarnosti skrite
nas vodiš v Slovenijo in nje svobodo!
In dalje: k Sebi v nebeško višavo,
k našim mučencem, ki tam Te večno slavé
slavljenci Tvoji z nebeško slavo.

Naj v njihov spev poje naš duh in srcé:

Slavimo Gospoda v Njegovem Blišču!
Slavimo Ga v naše barke svetišču!
Slavimo Ga v naše burje vrišču!

Slavimo Ga v našem upu in pričakovanju!
Slavimo Ga v našem obupu in jokánju!

Slavimo Ga v nenehnem obiskovanju
naših vojščakov in Slovencev pobitih,
da nekoč z njimi v nebeških svitih
dvignemo svoje glasove krilate
v slavospeve silovite,
v Boga čaščeč Plamen,
nesoč se v viharju k Središču nebeškega svoda:

DEUM LAUDATE!

 HVALIMO GOSPODA!
  VSE STVARI GA SLAVITE!

   AMEN.

VSE SKUPAJ NAREDI BISER | Revija Meddobje ob 70-letnici SKA
Berem novo revijo Meddobje, medtem ko se 
istočasno zahvalim Mileju, da nam je dal le 
toliko veselja, da medtem ko beremo kakšno 
revijo, lahko pozitivno gledamo na svet na 
splošno in zlasti na revijo (in tako tudi pri-
dobim razpoloženje in napišem pozitivno 
oceno) - veselje pač, ker so odtrgali Cristini 
privilegije. Kdo od nas, enostavni in mizer-
ni Zemljani, ima privilegije? Kdo od naših 
kulturnih delavcev ima privilegije (to je tudi 
umestno vprašanje)? In kaj razumem kot pri-
vilegij (tudi umestno vprašanje)? Privilegij je 
srečati se znova z domačimi, zdomskimi pe-
sniki v letni številki Meddobja - a ni poezija v 
osredju letošnje revije, temveč praznovanje 
sedemdesetletnice ustanovitve Slovenske 
kulturne akcije. To je bilo izvedeno že z ob-
javo Zbornika, in tudi v tem Meddobju pod 
točko »70-letnica SKA«, ki se odpre z bese-
dami Damijana Ahlina z naslovom »Kam le 
čas beži« in izražajo: »SKA še je živa. Seveda 
utripi nihajo in niha tudi utrip v organizaciji. 
Ni vse neskončno, vendar doslej lahko trdi-
mo, da smo – da še živimo.« Nato pove nekaj 
iskrenih besed v zvezi z letošnjimi prireditva-
mi v SKA: »Letos so bile dvorane polne. Ve-
seli smo in zahvalimo se še posebej tistim, ki 
nam, kljub visoki starosti, fizični oddaljeno-
sti ali zdravstveni zadržanosti, vedno stojijo 
ob strani. Torej, osnova za utrip organizacije 
smo vsi, mi, vi in     še drugi. Zgodi se, da včasih 
ostane le upanje. Pa se približajo novi čla-
ni in z njimi optimizem in novi koraki.« Ko 

omenja nove sodelavce, predvidevam, da se 
nanaša na Majdo Artač Sturman iz Primor-
ske, in Marijo Gruškovnjak iz Koroške, ki v tej 
številki pišeta o osebnostih kot sta bila Alojz 
Rebula in dr. Vinko Zwitter. 

Članki o 70-letnici dopolnjujejo Lev Detela, 
nato Monika Urbanija, ki pojasni, kako je ure-
dila naslovnice te številke in zbornika (Nekaj   o 
grafični estetski opremi obletnice); spis »No-
sorogi« v prevodu Andreja Rota; Tone Mizerit 
in nagovor na slavju 70-letnice SKA in Med-
dobja v Slovenski hiši v Buenos Airesu 14. sep-
tembra 2024. Zgodovinski podatki ne manjka-
jo v vseh teh člankih. Mizerit se vpraša, pod 
naslovom »Umirajoča beseda«: »Torej se bo, 
po sedemdesetih letih, Meddobje nadaljeva-
lo?« In na to vprašanje odgovori pozitivno in s 
potrditvijo dr. Ignacije Fridl Jarc, ki pravi: »Te-
meljni nosilec slovenstva je človek, ki ga nosi 
v svojem srcu«. In medtem ko Mizerit piše, in 
jaz berem, katera je edina pot za rešitev slo-
venstva in slovenščine, mi pride v spomin, da 
smo imeli ta privilegij, da so naši starši in naše 
učiteljice, in se spominjam učiteljic kot Vika 
Homan, Majda Pahor, Majda Markež, Meti 
Slabe in toliko drugih lepih žensk, ki so nas na-
učile slovenski jezik in nam dale to možnost, o 
kateri razpravljajo doktorji.

Mislim, da ima v tej reviji poezija dve vrste 
izraza: pisanega in narisanega. Ker risbe Til-
ke Močnik so poetična umetnina, zelo oseb-
na, ki povzroči, da zdrsnemo v poezijo, tako 
kot jo je Heidegger označil: »Poezija govori 
iz dvoumne dvoumnosti«. V sliki »Vsa tvoja 
gnezda« se zgodi ta poetični prizor: žabca v 
svoji luknji, zapuščeno gnezdo, pajk v nekem 
loncu itd. Ta svet poln različnih gnezd se od-
pira v zaprtem krogu, v svetu, ki nosi skoraj 
v srcu scene zapuščeno gnezdo: družinska 
hiša. A vsa slika ima to poetično lastnost, ki 
jo Heidegger (še ne presežena in superiorna 
inteligenca, čeprav je bil prijatelj desetnika 
Adolfa) omenja: dvoumnost v dvoumnem. 
Mir in nemir, ali veselje in žalost, narava in 
nenaravno v isti sceni.

V pisani poeziji pa nam Lev Detela poda šti-
ri poezije, ena z naslovom »Samogovor v 21. 

Stoletju«, ki se začne z enostavnim: »dober 
dan«. Sam sebi si pravi dober dan, in pozdra-
vi tudi gore in doline, trave in drevesa, in želi 
jim dober dan. V travi ga najbrž sliši žabca v 
luknji, in pajek in polž in drugi; kljub temu 
zaključi z pritožbo, ker se pogovarja sam s 
seboj »ko človek ne posluša sočloveka«. Ta 
kontrapunkt med scenami - risanimi in pisa-
nimi -: umetnica, ki išče sočloveka v naravi in 
simbolih, in pesnik, ki se prepusti neki gren-
kobi nagih verzov, v katerih ni sočloveka.

Poezija Andreja Finka, »Sonet Domovini 
(XII)« se začne tako: »Ti, domovina, večno 
boš obstala, / jaz pa, minljivost, bom nekoč 
izstopil«. Dalje, Lojze Lavrič, ki nam s poe-
zijo »Šopek starih žalostink« odpre srce in, 
čeprav ima druge in bolj resne probleme v 
službi kot profesor angleščine, ki se preživlja 
vsak dan in brez privilegijev, nam tukaj go-
vori o malenkostih ljubezni: »Kolikokrat po-
skusil sem ljubiti! / Ranjeno srce med prsti 
razpada, / njegovi cvetni listi so temnorjavi, 
/ jesen napoveduje ostro zimo«. Medtem 
ko prebiram, poslušam govor Cristine po 
youtube, ki napoveduje tudi »ostro zimo«, 
a njenim nasprotnikom … A poezija Angele 
Cukjati me pelje nazaj v revijo: »Tvoje oči / 
so mi pokazale nebo / kot okroglo popolnost 
/ človeškega, / neizrekljivega …« To je poe-
zija ženskih čustev, in ko pravi »Vedno bodo 
tvoje oči, / zelene kot upanje …«, pred bese-
do upanje pozabim na politiko. Poezije do-
polni še Damijan Ahlin z dvema naslovoma: 
N.O.R.O. in Up moj zdravi.

Eseji, na zadnji polovici revije, se mi zdijo 
zelo učeni; Janez Zorec s »Stvarjenje, učlove-
čenje in vstajenje«, v katerem se kvantna 
fizika združi s teologijo, je morda preveč za 
moje skromno razumevanje. Visoka učenost 
se opazi v vseh teh esejih: Jože Lenarčič, »Past 
prostozidarskega gnosticizma«, ter Marko Mi-
zerit Kostelec in »Umetna inteligenca in eti-
ka«, pa Erika Jazbar: »Plimovanje obrobja«. 
Eriko citira Tone Mizerit v govoru »Sedemde-
set let naporov in storitev«, iz pisma, ki mu 
ga je pisala: »Me še vedno gane, ko mi pišeš, 
da je Meddobje v tiskarni, ko zvem, da izide 

biser.« Uvodna misel tega Meddobja, ki je že 
izšel iz tiskarne, je napisal Jože Kopeinig: »… in 
sedaj, po digitalizaciji gospodarskih in družbe-
nih prepletov, se mora sodobni človek truditi, 
da ohrani svoj osebni jaz, da ostane kulturno 
in duhovno bitje in ne samo kolešček v vedno 
hitrem vrtincu zasužnjujoče tehnike«. Morda 
nas tehnika malo ustraši, a se moremo zah-
valiti tehniki, da smo zvedeli kdo je Alberto 
Fernández, ta dobri človek, ki je ljubil ženske 
... Morda ni več kraj za skrivnosti v svetu, a se 
strinjam z besedam Kopeiniga, ki zaključi: »da 
bi znova odkrili najgloblje vire naših vrednot v 
NJEM, ki je pot, resnica in življenje«.

Da zaključim: zelo zanimiv je spis Veronike 
Kremžar, »Slovenski narodni odbor in Slo-
venska narodna država« v zaglavju Zgodo-
vina. V točki Spomin in opomin se objavijo 
Slovenske zapovedi. V zaglavju Knjige pa se 
predstavi knjigo pesnika Toneta Rodeta, 
»Náblus«. In kot je pravila Erika Jazbar, mis-
lim, da vse skupaj naredi tisti biser, ki ga je 
imenovala Meddobje.

GPTilka Močnik - VSA TVOJA GNEZDA. Akvarel



Leto se bliža h koncu. Ko se staro leto pos-
lavlja je lepa priložnost, da naredimo “bilan-
co” preteklega leta in se Bogu zahvalimo za 
vse, kar smo tekom leta doživeli. Novo leto 
pa sprejmemo z veseljem in upanjem, da bo 
prineslo mnogo lepega in dobrega, pred-
vsem pa mir na vsem svetu.

Na sveti večer, 24. decembra, je papež 
Frančišek otvoril sveto leto. Na trgu sv. Petra 
v Rimu je papež vodil evharistično slavje, po-
tem pa je odprl sveta vrata v baziliki sv. Petra.

V nedeljo, 29. decembra so pa po vseh 
stolnicah krajevni škofje obhajali sveto ev-
haristijo kot slovesen začetek svetega leta. 
Verniki so se zbrali v izbrani cerkvi in iz nje v 
procesiji romali proti stolnici. 

Na novinarski konferenci je škof Andrej 
Saje tako predstavil namen in pomen sve-
tega leta: “Geslo svetega leta 2025 je: Ro-
marji upanja, o čemer govori tudi jubilejni 
logotip. Štiri stilizirane figure predstavljajo 
človeštvo s štirih koncev sveta. Valovi, ki se 
gibljejo pod njimi kažejo, da življenjsko ro-
manje teče sredi preizkušenj in stisk. Papež 
v Buli ob napovedi svetega leta našteva zna-
menja časa, ki v tem zgodovinskem obdobju 
na poseben način kličejo po novem upanju. 
To so: tragedija mnogih vojnih žarišč, izguba 
želje po posredovanju življenja, ter mnogi 
preizkušani bratje in sestre, kot so zaporni-
ki, bolniki, nekateri mladi, migranti, begun-
ci, ostareli in revni. 

Zato je človeštvo poklicano k medsebojni 
podpori in skupnemu romanju, da bi ponov-
no odkrili smisel življenja, sprejeli odrešenje 
in se oklenili Kristusa. Križ, ki ga objema 
zadnja od figur, je znamenje vere in upanja: 
sklanja se k človeštvu in mu ponuja svojo 
trdnost, ko se v obliki sidra podaljšan spušča 
v nemirne vode sveta. 

Sveto leto je kot leto milosti, Božjega us-
miljenja, sprave in obnovljenega srečanja 
z Bogom, ljudmi in stvarstvom, v prvi vrsti 
namenjeno kristjanom. Obenem pa na širo-
ko odpira vrata odrešenja vsakemu človeku, 
spodbuja pa tudi k univerzalnim vrednotam, 
za katere si prizadevajo vsi ljudje dobre volje.”

Leto omenja tudi mnogo pregovorov:

• Kar si vse življenje sadil, to boš na pozna 
leta užil. 
(slovenski pregovor)

• Dan brez kruha je najdaljši v letu. 
(italijanski pregovor)

• Življenje brez ljubezni je kakor leto brez 
pomladi. 
(slovenski pregovor)

• Leto ima usta, ki se raztegujejo čez 
dvanajst mesecev. 
(ruski pregovor)

ZA RAZMISLEK IN NASMEH
“En dober pregovor na dan, prežene slabo voljo stran”“ ”KOLEDAR

31. decembra
Silvestrovanje

1. januarja
Novo leto

3. januarja
Odhod Slovenske šolske kolonije v 
Hanželičev dom, Córdoba

11. januarja
Vrnitev Slovenske otoške kolonije

• Včerajšnji kruh, današnje meso in 
kakovostno vino - zdravje za vse leto. 
(španski pregovor)

• Če izgubiš prijatelja, boš žaloval sedem 
let, če izgubiš domovino, boš žaloval do 
smrti. 
(grški pregovor)

• Leta so metle, ki nas pometajo proti 
grobu. 
(španski pregovor)

• Suha leta bogata pojedo. 
(nemški pregovor)

• Leta in delo pobelijo tvoje lase. 
(španski pregovor)

• Leta vedo več kot knjige. 
(angleški pregovor)

• Sto let živiš in se učiš, a umreš kot 
bedak. 
(ruski pregovor)

Dragi bralci, iz te skromne rubrike vam 
želim blagoslovljeno novo leto!
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Dragi verniki!
Ob bližajočih se božičnih praznikih vsem 
želim veliko miru in globoke vere v skriv-
nost učlovečene Besede - Mesija, ki je 
rešil vse ljudi iz teme zla, greha in smrti. 

V betlehemskih jaslicah imamo vsi svo-
je mesto. Tam je razsvetljeno upanje v 
nov svet, ki se poraja iz nežnosti otro-
ka, ki nas prihaja preobraziti, da bi lahko 
premagali družbene krivice, brezobzir-
nost, pomanjkanje ljubezni in greh, ki se 
želi ugnezditi v našem srcu. Ko se zdi, da 
se vse lomi v nas ali v ozračju zgodovine 
se pojavi veselje in upanje. 

BOŽIČNI POZDRAV

Želimo obuditi upanje, ki nas podpira 
na naši življenjski poti in ki postane po-
trpežljivost, odpor, vztrajnost, vzdržlji-
vost in moč, da ne obupamo v zavzetosti 
za skupno dobro. Luč sije v noči in njeni 
dobri žarki premagajo temo nevere.

Naše upanje je Jezus, ki ne razočara. V 
Betlehemu nas ne privlači zaradi svoje 
veličine, temveč zaradi preprostosti, ki 
nas osvobaja. Resnica je v preprostosti 
in ponižnosti. Betlehem je šola življenja. 

Ko začenjamo jubilejno leto, ki ga je 
sklical papež Frančišek, bodimo romarji 
upanja. Prosimo Devico božičnega ve-

čera naj bo Mati upanja, tako potreb-
na vrlina v teh težkih časih. Naj nam ta 
dar upanja, ki nam ga ponuja Gospod, 
pomaga širiti veselo novico med našimi 
brati in sestrami, ki trpijo zaradi bolezni, 
razočaranj, bede in šibkosti. 

Naj nas novo leto najde bolj združene v 
družinah v slovenski skupnosti v Argen-
tini. Naj nas naredi sejalce miru in dob-
rote med vsemi, posebno med tistimi, ki 
najbolj trpijo. 

Vsem želim vesele božične praznike!

Kardinal Vinko Bokalič C.M.

https://www.gov.si/zbirke/javne-objave/xxiii-nagradni-natecaj-za-diplomske-magistrske-in-doktorske-naloge-s-podrocja-slovencev-v-zamejstvu-in-slovencev-po-svetu/





